
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2007/DD/12128 
Del :  29/11/2007 
Esecutivo da:  29/11/2007 
Proponenti :  Ufficio tematico Edilizia residenziale 

pubblica 
Direzione Patrimonio 

 
 
 
OGGETTO:  
 
AREA DI CANTIERE IN LOC. SORGANE - TAGLIO DELL’ERBA E SMALTIMENTO 
SOMMARIO DEL MATERIALE DI RISULTA E DI MATERIALI MINUTI - AFFIDAMENTO 
DITTA SAN MARCO 
 

      
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

- che con  Delibera del C.C. n° 996 del 22/12/2006  è stato approvato il “Bilancio di previsione 2007 – 
Bilancio triennale 2007/2009 e la  Relazione previsionale e programmatica”;  

- che con Deliberazione di Giunta n° 233 dell’ 8/05/2007 esecutiva a termini di legge, si è proceduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2007 con il quale sono stati autorizzati i dirigenti ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria ed a procedere all’esecuzione degli stessi con le modalità previste 
dal Regolamento dei Contratti in qualità di responsabili di procedura”; 

 
Premesso che:  

• con deliberazione G.M. n. 689  del 5/8/2003 è stato approvato il progetto esecutivo per la 
realizzazione di n.25 alloggi di edilizia sovvenzionata in loc. Sorgane,  

• con determinazione dirigenziale n. 6431 del 5/7/2004,  a seguito di esperimento di asta pubblica, i 
lavori sono stati affidati all’Impresa Graziano Costruzioni Srl in Ati con la ditta individuale Bombaci 
Graziano;  

• a seguito di rescissione contrattuale, i lavori sono stati in seguito affidati all’impresa CO.GE.MER, 
classificata al secondo posto nella gara di appalto, che successivamente ha rinunciato alla 
sottoscrizione del contratto;  

• con determinazione n. 12947/2006  è stato disposto un intervento per la recinzione dell’area di 
cantiere, per ragioni di sicurezza e pubblica incolumità, anche in considerazione del fatto che, prima 
di indire una nuova gara pubblica, era emersa la necessità di procedere ad una revisione ed 
adeguamento del progetto esecutivo;   

• con deliberazione GM n. 451/537 dell’11/08/2007 è stato approvato l’adeguamento del progetto 
esecutivo,  cod. opera  070390, e che sono in corso le procedure per l’appalto;  



 pag. 2 

 
Constatato che, come risulta dalla nota della P.O.Tecnica Progettazione e Realizzazione Interventi, 

conservata agli atti, è necessario disporre una pulizia dell’area di cantiere, in quanto nel frattempo si è 
sviluppata una consistente vegetazione infestante che, oltre a compromettere il decoro dell’area di cantiere, 
circondata da edifici privati, può ostacolare il regolare inizio dei lavori una volta appaltati, anche sotto il 
profilo della sicurezza in quanto occulta eventuali rifiuti pericolosi;    
 

Ritenuto che ricorrano i presupposti per un affidamento diretto a ditta di fiducia dell’Amministrazione ex 
art. 125 D.Lgs. 163/2006, in considerazione dell’importo modesto e del fatto che si tratta di opere necessarie 
per la sicurezza; 
 

Considerato che a tal fine sono state interpellate due Ditte operanti nel settore, specificatamente 
attrezzate per lavori di questo tipo, e che il prezzo più conveniente è risultato quello offerto dall’Impresa San 
Marco s.c.s., con sede in Firenze via Vigna Nuova 6, per un importo di Euro 850,00 oltre Iva 20%;  
 

Ritenuto pertanto di affidare l’intervento di taglio dell’erba e smaltimento sommario del materiale di 
risulta e di materiali minuti nell’area di cantiere sopradescritta all’Impresa San Marco s.c.s.,  per un importo 
complessivo di Euro 1.020,00.= Iva compresa, importo ritenuto congruo,  attingendo per il finanziamento ai 
fondi di bilancio ordinario, Cap. 48120 (Prestazioni di Servizi per Uff.. E.R.P);   
   

Ritenuto che i lavori debbano essere eseguiti secondo quanto descritto nella richiesta di preventivo e 
nel preventivo stesso, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, con pagamento in unica 
soluzione al termine dell’effettuazione dell’intervento, previa presentazione di fattura;    
 

Accertata  la regolarità tecnica del presente provvedimento;  
 

Visto l’art.183 del D.lgs. 267/2000; 
 

Visto l’art.85 dello Statuto del Comune di Firenze;  
 

Visti gli artt. 13, comma 3, e 14 del Regolamento di Organizzazione;  
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare l’intervento di taglio erba e cespugli, con smaltimento del materiale di risulta e dei rifiuti 

minuti, riguardante l’area recintata di proprietà comunale posta in loc. Sorgane, via Isonzo ang. Via 
Benedetto Croce;  

 
2. di affidare con  trattativa privata diretta tale intervento all’ Impresa San Marco s.c.s., con sede in Firenze 

via della Vigna Nuova 6,  per un importo complessivo di €.1.020,00.= comprensivo di IVA al 20%.=; 
  
3. di stabilire che l’intervento venga svolto secondo quando descritto dalla richiesta di preventivo e dal 

preventivo presentato dall’Impresa, con pagamento con unica soluzione al termine dell’intervento;  
 
4. di impegnare la somma di €. 1.020,00.= a favore dell’Impresa San Marco s.n.c.,  imputando  tale somma   

ai fondi  di bilancio corrente, Cap. 48120 “Prestazioni di servizi per l’Ufficio E.R.P.” che presenta la 
necessaria disponibilità. 

   
 
 
 
Firenze, lì 27/11/2007  
 Il Responsabile Proponente 
 Roberto Melosi 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  



 pag. 3 

Firenze, lì 28/11/2007  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Elisabetta Pozzi 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


